

## 平成24年度 第2回 教育研究評議会議事要録

日 時 平成24年5月11日（金）13:30～15:45

場 所 すずかけ台地区J2棟19階 大会議室

構 成 員 学長，理事・副学長(企画・経営担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，  
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(渉外・情報担当)，西森，丸山，関根，内川，  
小島，飯島，田辺，辰巳，佐藤誠，林，有富，高橋，植松，佐藤勲，中村，喜多村，  
小田原，堀田，木村，桑子，中井，山口の各評議員  
(構成員以外) 清水監事，鈴木監事，岸本副学長，附属図書館長，事務局長，センター長会議主査，  
附属科学技術高等学校長，技術部長

### 資 料

1. 東京工業大学学部学習規程の一部改正について
2. 「東京工業大学学部学生が大学院授業科目を受講する場合の取扱い」及び「東京工業大学における大学院及び学部同一授業科目の取扱い」の新規制定について
3. 東京工業大学附置研究所における客員研究部門に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施に関する要項第2条に基づく承認申請書
- 4-1. 国立大学法人東京工業大学学長選考会議名簿
- 4-2. 学長候補者選考規則等の一部改正及び次期学長選考について
- 4-3. 国立大学法人東京工業大学学長候補者選考規則一部改正新旧対照表
- 4-4. 国立大学法人東京工業大学学長候補者意向聴取投票実施細則一部改正新旧対照表
- 4-5. 学長候補者選考における学内公開のヒアリングに関する取扱い
- 4-6. 公示
5. 平成24年度東京工業大学入学試験結果
6. 博士課程教育リーディングプログラム 採択プログラムに係るフォローアップについて
- 7-1. 学長裁量スペース新設予定建物
- 7-2. 学長裁量スペース使用申請書（理工学研究科（工学系）1）
- 7-3. 学長裁量スペース使用申請書（理工学研究科（工学系）2）
- 7-4. 学長裁量スペース使用申請書（生命理工学研究科1）
- 7-5. 学長裁量スペース使用申請書（生命理工学研究科2）
- 7-6. 学長裁量スペース使用申請書（綜合理工学研究科）
- 7-7. 学長裁量スペース使用申請書（原子炉工学研究所）
- 7-8. 学長裁量スペースの使用状況について
8. 外国人研究者へのオリエンテーション及び外国人研究者等との懇談会開催要項
9. 平成24年春の褒章・叙勲受章者について

### 席上配付資料

1. 教員の懲戒処分について

## 参考資料

1. 学長任期及び学長選考プロセスの見直しの方針について
2. 教員（専任講師以上）人事について（報告）

○ 平成24年度第1回教育研究評議会の議事要録（案）の承認。

## ○ 審議事項

1. 東京工業大学学部学習規程の一部改正について

学務部長から、資料1に基づき、本規程の一部改正について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 「東京工業大学学部学生が大学院授業科目を受講する場合の取扱い」及び「東京工業大学における大学院及び学部同一授業科目の取扱い」の新規制定について

学務部長から、資料2に基づき、「東京工業大学学部学生が大学院授業科目を受講する場合の取扱い」及び「東京工業大学における大学院及び学部同一授業科目の取扱い」の制定について説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学附置研究所における客員研究部門に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施について

有富評議員から、資料3に基づき、本準客員方式に基づく研究の実施の継続について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 教員の懲戒処分について

鈴木理事・副学長から、席上配付資料1に基づき、教員の会議費の不適切な経理に関する処分検討委員会の検討結果を報告の後、岡田理事・副学長から、審査説明書(案)について説明があり、審議し採決を行った結果、賛成多数で、これを了承した。

## ○ 報告事項

1. 学長選考会議報告について

西森評議員(学長選考会議議長代行)から、資料4-1から4-6及び参考資料1に基づき、5月2日(水)開催の学長選考会議において承認された同会議議長メッセージ、規則等の改正及び本日付けで学長候補者選考の公示が行われたことについて報告があった。

2. 平成24年度大学院入学者選抜実施結果について

学務部長から、資料5に基づき、本入学者選抜の実施結果について報告があった。

3. 博士課程教育リーディングプログラム平成23年度採択プログラムに対する現地視察の実施について

学務部長から、資料6に基づき、平成23年度に採択された3プログラムの進捗状況の把握及び確認等を行うため、日本学術振興会から、それぞれ6月5日、11日、19日に現地視察を実施する旨の連絡があったことについて報告があった。

#### 4. 学長裁量スペースについて

##### (1) 大岡山グリーンヒルズ1号館（環境エネルギーイノベーション棟）の新規学長裁量スペース確保について

岡田理事・副学長から、資料7-1に基づき、大岡山グリーンヒルズ1号館が竣工したこと、及び新規に学長裁量スペースを確保することについて報告があった。

##### (2) 学長裁量スペースの使用申請について

岡田理事・副学長から、資料7-2から7-7に基づき、本スペースの使用承認について報告があった。

##### (3) 学長裁量スペースの使用状況について

岡田理事・副学長から、資料7-8に基づき、本スペースの使用状況について報告があった。

#### 5. 学長主催外国人研究者へのオリエンテーション及び外国人研究者等との懇談会の実施について

国際部長から、資料8に基づき、本懇談会を6月19日(火)に実施する旨の報告があった。

#### 6. 平成24年春の褒章・勲章受章者について

総務部長から、資料9に基づき、平成24年春の褒章・勲章受章者について報告があった。

また、本年度の名誉教授懇談会及び栄誉の祝賀会は、例年5月の創立記念日に開催しているが、本年度は5月にホームカミングデイを開催するため、11月頃開催する旨、併せて報告があった。

#### 7. 各部局における教員人事（専任講師以上）の報告について

学長から、参考資料2のとおり報告があった旨の説明・報告があった。

#### ○ その他

##### 1. リベラルアーツセンター設置記念講演会について

桑子評議員から、5月10日（木）開催の本講演会の報告・謝辞があった。

##### 2. 次回開催について

総務課長から、次回は、平成24年6月8日（金）13:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上